celebranda sunt, et tempora jejuniorum quæ constricta sunt, et dies qui in lege Dei remissibiles sunt, ut annum cum institutis præceptis observent. Et præcepta illa per fidem in celo, id est in Filio meo, luceant, quia laudem angelorum sequuntur, et etiam ecclesiam terram viventium cum laude Dei illuminent. » Et factum est ita. Fecit itaque Deus duo magna luminaria, luminare majus ut præcesset diei, et luminare minus ut præcesset nocti. Et stellas. Et posuit eas in firmamento cœli ut lucerent super terram, et præcessent diei et nocti, et dividerent lucem ac tenebras (*ibid.*) » Fecit Deus duo magna luminaria, quæ Ecclesiæ necessaria erant; luminare majus ut præcesset diei, videlicet principales et spiritales magistros, qui præpositi Ecclesiæ, lumen fidelium oculorum existunt, ita ut reliqui spiritales magistri, id est minores personæ, sub præcepto eorum, sicut bos sub jugo subditi et ligati sint, ne sine pastore errando ambulantes, ab acri volucre, scilicet diabolo, arripiantur. Et etiam luminare minus, scilicet reges et alias sacerdtales potestates, ut terrenis rebus et sacerdtales populis tanquam nocti præsint, qui cum tenebrositate multarum illicitarum rerum frequenter obscurantur, quia sensibilis voluptas carnis, quæ in Adam orta est, in illis multoties surgit. Unde in semetipsis quid facere possint computant, et a justo judicio se non recte dijudicantes abscondunt. Fecit etiam stellas, videlicet eos qui in minori potestate majoribus principibus subjecti sunt, ut viventi terræ, id est Ecclesiæ luceant, ubicumque ipsa in firmamento petræ, id est in Christo, fuerit, ita ut lucidis, id est recte viventibus, et umbrosis, id est in malo rixantibus præsint, lucidos secundum opera eorum, et malos secundum nequitiam ipsorum judicantes. « Et vidit Deus quod esset bonum, » hoc est in beneplacito suo disposuit, ut in Ecclesia diversis distincta gradibus, et simplices sapientum doctrina illuminarentur, et delinquentes rectorum disciplina corrigerentur. « Et factum est vespere et mane dies quartus (*ibid.*). » Ordinante Deo Ecclesiam instabilitas illa, quæ in ea erat quando Christiani spiritales pastores et sacerdtales rectores non habebant, quasi quarto die ab obscuritate confusionis illius se declinare coepit ad ortum stabilis diei, qui in eadem Ecclesia refuslit cum in vere fidei et ceterarum virtutum luce sanctæ operationis studio confirmata est. Et iterum alio modo :

*Item quia secundum tropologiam per firmamentum discretio rationis, per duo magna luminaria duo præcepta charitatis, per stellas rectæ cogitationes intelligantur, ut per ista quisque fidelis illuminatus sollicite discernat quid honoris et gratiarum Deo, quid et suæ et proximorum necessitatí secundum salutem animæ et utilitatem corporis debeat.*

XXXVII. « Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, et luceant in firmamento cœli, et illuminent terram. Et factum est ita (Gen. 1). » Hoc considerandum sic

A est : Dens in admonitione Spiritus sancti dixit ; Fiant ex dono Spiritus sancti in discretione lumina-ria, ut homo Deum et proximum suum sicut se ipsum diligat. Quomodo faciet hoc ? Tota viriditate animæ ad Deum firmiter anhelet, ita ut alienum deum in infidelitate quasi extraneus non querat, sed in virili animo ad me respiciat. Proximum quoque suum sicut se ipsum diligat, ita ut quæque necessaria, quæ ad formam suam pertinent, illi diligenter provideat, quia ipse forma et frater ejus secundum humanitatem est. Et eum indignum non habeat, quo sicut vilis illi creatura subjectus sit, sed in societate sua voluntarie suscipiat, quia Deus qui justum, ipse etiam et illum in eadem forma constituit. Caveat quoque ne in morte animæ illius ullam communionem peccatis ipsius consentiendo habeat, ita ne animam ipsius sicut nec suam occidat. Et ista luminaria in firmamento cœli, id est in discretione rationis luceant, ita ut ipse homo cum discretione diem recte discernat, scilicet quali honore me omnipotentem Deum in desiderio animæ suæ habeat, et in gemitibus suis ad me libenter suspiret. Noctem quoque, id est illud obscurum quod in corpore latet, et ad terrena pertinet, scilicet necessitatem sui ipsius et proximi, ita cum eadem discretione illuminet, ut nec propter inferiora a spe superiorum avocetur, sed in his etiam ad cœlestia desideria semper suspirat. Ipsa quoque luminaria sint ei in interiora signa, quomodo suspirare, orare et flere ad Deum et Spiritum sanctum in adjutorium suum advocare debeat; sint ei et in tempora, videlicet qualiter in proprio et in proximi sui usu exerceatur; sint ei etiam in dies fidei, ut omnia opera sua in edificatione boni operis in me reluceant. Et sint ei in annos, ita ut annuale tempus observet, bonum in his omnibus per sancta opera cum Deo et proximo suo incipiens, et in omni lege Dei bene filiens, ita ut per omne tempus vitæ suæ bona exempla proximo suo prebeat, in omnibus constitutis rebus, quæ in duobus præceptis pendent. Et hæc luminaria in prædictis præceptis in firmamento cœli, id est in discretione mentis luceant, atque omnia lumina operis hujus terram, videlicet hominem, illuminent, ut ante Deum mente et corpore resplendat. Et hoc in homine ita fiet per compunctionem ardentis amoris Dei et proximi sui, ut hæc omnia in Deo discernat. « Fecitque Deus duo magna luminaria, luminare majus ut præcesset diei, et luminare minus ut præcesset nocti, et stellas. Et posuit eas in firmamento cœli ut lucerent super terram, et præcessent diei et nocti, et dividerent lucem ac tenebras, (*ibid.*). » Facit Deus in homine per inspirationem Spiritus sancti, ut totis viribus ipsum amando inspiciat, ut hoc lumen diei, id est vere fidei, quæ ante oculos Dei, præsent, quia homo Deum exterioribus oculis videre non potest, sed eum per fidem in anima interius tangit. Et luminare minus, scilicet dilectionem proximi sui ; quæ minor dilectione Dei est, quia homo toto desi-